
   DEL  16/12/2014    N. 401

  COMUNE DI SCICLI
Provincia Regionale di Ragusa

 denominata Libero Consorzio Comunale

SETTORE TECNICO
Servizio Programmazione e Progettazione

 

OGGETTO: Lavori di restauro, consolidamento e adeguamento degli impianti tecnologici della scuola ele-
mentare “De Amicis” ed annessa palestra. Progetto esecutivo per adeguamento impianti antin-
cendio ed elettrico. Incentivo ex art.18 L.109/94 ess.mm.ii. -  Liquidazione R.U.P.        
                        

IL CAPO SETTORE
Premesso che:

• con  determine del Capo VII Settore LL.PP. n. 91 del 23.05.2007 e n. 123 del 05.07.2007 è stato ap-
provato il progetto  relativo ai lavori di restauro, consolidamento e adeguamento degli impianti tec-
nologici della scuola elementare “De Amicis” ed annessa  palestra. Progetto esecutivo per adegua-
mento impianti  antincendio ed elettrico;

• il progetto, dell'importo di € 274.000,00 è stato finanziato  con D.D.G. n. 13/XV del 17.01.2007 – 
D.D.S. n. 825/XV  dall' Assessorato dei Beni Culturali Ambientali e della Pubblica Istruzione. Di-
partimento Regionale Pubblica Istruzione;

• con contratto d’appalto Rep. n. 33716 del 15.07.2008, registrato a Modica il 25.07.2008 al n. 353, 
serie I, i lavori di cui all’oggetto  sono stati affidati all’Impresa  Chiofalo Costruzioni srl, con sede in 
San Filippo del Mela (ME)  per l’importo contrattuale di € 175.378,77;

• successivamente con D.D.S. n° 1164/XV del 12/11/2008 annotato dalla competente ragioneria al n° 
49 Cap 772023 il 24/11/2008, è stato rideterminato il quadro economico di spesa ed impegnata defi-
nitivamente la somma di € 259.067,38 a favore del Comune di Scicli per la realizzazione dell’opera 
programmata.

• per effetto dell’esecuzione di nuove opere nonché per l’assestamento contabile delle diverse catego-
rie di lavoro è stata redatta la 1^ perizia di variante e suppletiva, approvata con determina del Capo 
VII Settore LL.PP. n. 245 del 15.11.2011, contenuta entro l’importo finanziato di €. 259.067,38;

• con determina sindacale n. 02 del 23.03.2006 è stato nominato RUP il geom. Piccione Bartolomeo;
• con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 276 del 03.11.2011 è stato nominato RUP l'Ing. Calvo 

Salvatore in sostituzione del Geom. Piccione Bartolomeo;  
• che l'incentivo ex art.18 L.109/94 e ss.mm.ii da liquidare, complessivamente, al nucleo tecnico che è 

intervenuto nel procedimento, è determinato complessivamente in € 1.382.10;
Dato atto che il subentro di RUP dell'Ing. Calvo Salvatore al Geom. Piccione Bartolomeo è avvenuto a lavo-
ri completati ma non collaudati;
Richiamato il regolamento di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui all’art.18 della L.109/94, nel 
testo  coordinato  con  le  leggi  regionali  n.7/2002  e  n.7/2003,  approvato  con  delibera  G.M.  n.90  del 
22/03/2005;
Ritenuto,  oggi,  opportuno procedere alla liquidazione dell’incentivo spettante,  considerando lo stesso al 
lordo degli oneri a carico dell’Ente, con riserva di riconsiderare la liquidazione qualora si addivenisse, da 
parte del Settore Finanze, ad una lettura coerente con la L.R.16/2005;
Atteso che è stata conclusa la fase di collaudo delle opere eseguite  per cui si può procedere alla liquidazione 
dell’incentivo per un importo complessivo di € 98,44, così come si desume dal quadro di ripartizione, a firma 
del R.U.P., allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il:
-Quadro di incidenza singole voci costituenti il procedimento; 
-  Quadro di ripartizione del fondo ex art. 18 L. 11.02.1994. n. 109 e ss.mm.ii. compilati dal R.U.P. e 

allegati alla presente determina, da cui risultano gli importi da liquidare ai componenti del gruppo di 
progettazione e nello specifico, complessivamente: 

• Incentivo ex ari 18 L. 109/94 al lordo € 98,44 



• Incentivo ex art. 18 L. 109/94 al netto € 79,52
• Oneri riflessi: € 18,92
• IRAP: €  6,76 

  Accertato che la suddetta somma di € 98,44, è contenuta nei limiti di quella impegnata con il D.D.S. n° 
1164/XV del 12/11/2008 annotato dalla competente ragioneria al n° 49 Cap 772023 il 24/11/2008; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione e pagamento della superiore somma;
  Visto il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità
  Visto il D. L.vo 267 del 18.08.00

DETERMINA
 Per la causale in premessa: 

1)-Liquidare e pagare l’incentivo ex art.  18 della legge 109/94 e ss.mm.ii.,  nel  testo oggi  vigente nella 
Regione Siciliana, al R.U.P. dei lavori di restauro, consolidamento e adeguamento degli impianti tecnologici 
della scuola elementare “De Amicis” ed annessa palestra la somma complessiva di € 79,52 comprensiva di 
oneri riflessi oltre ad € 6,76 per IRAP secondo gli importi  riportati nell’allegato B che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)-  Di prelevare la superiore e complessiva somma di € 98,44  dall’O.A. n. 08 del 22/10/2014 della cassa 
regionale di Ragusa;

3)- Dare atto che la liquidazione con la presente determinata comporta la corresponsione, a carico dell’Ente, 
dell’ IRAP per un importo di € 6,76 da imputare al servizio 1.01.06.07/10 cap. 17 del bilancio 2014; 

4)-  Di  trasmettere  la  presente  in  uno  a  tutti  i  documenti  giustificativi,  al  servizio  finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza, ed  in copia al RUP Ing. Calvo Salvatore.

                    IL RESP.LE DEL SERVIZIO                       IL CAPO SETTORE TECNICO
             F.to      Ing. Salvatore Calvo                                 F.to      Ing. Guglielmo Spanò

                                            

===========================================================================

SERVIZIO FINANZIARIO

IMPEGNO:                  N.  _______________

LIQUIDAZIONE:        N.________________________

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

IL CAPO SETTORE FINANZE
                                                                                              Dott.ssa  M.G. Galanti

===========================================================================
                                                          


